
Satzung  
des Fachbereichs Maschinenbau 

und Wirtschaft der Fachhochschule 
Lübeck zur 8. Änderung der  

Studienordnung für den Bachelor-
Studiengang Maschinenbau 

Vom 17. September 2012 
 
Aufgrund des § 52 Abs. 10 des Hochschulge-
setzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 
1 des Gesetzes vom 4. Februar 2011 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. Schl.-H. S. 67), hat 
der Konvent des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck am 
16. Juli 2012 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über das Studium im Bachelor-Studiengang 
Maschinenbau vom 13. November 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 191), zuletzt geändert durch 
Satzung vom 12. Juli 2012 (NBl. MBW. Schl.-
H. S. 61), wird wie folgt geändert:  

 
1. In der Tabelle zu Anlage 1 (§ 4 der 

Studienordnung) wird beim Schwer-
punkt Allgemeiner Maschinenbau und 
Wirtschaft das Fach „Produktorganisa-
tion“ durch das Fach „Produkt- und 
Prozessentwicklung“ ersetzt.  
 

2. Die Anlage „Wahlpflichtfächer Kata-
log 3“ wird wie folgt geändert:  
 

a) Die Fächer „Grundlagen des Control-
lings (6. Semester)“, „Grundlagen des 
Marketings (6. Semester)“, „Grundlagen 
der Logistik (5. Semester)“, „Internatio-
nal Management“, „Rechnungswesen I“ 
sowie „Volkswirtschaftslehre“ mit je-
weils 5 ECTS werden gestrichen.  

 
b) Beim Fach „Führung und Selbstmana-

gement“ wird der Klammerzusatz „(6. 
Semester)“ durch „(5. Semester)“ er-
setzt und mit der Angabe „*)“ als Fuß-
note versehen.  

 
c) Das Fach „Personalmanagement“ er-

hält den Klammerzusatz „(6. Semes-
ter)“.  
 

 
 

 

d) Hinter der Zeile „Personalmanagement 
(6. Semester)“ werden die folgenden 
neuen Zeilen mit jeweils der Zahl „5“ in 
der Spalte „ECTS/cps“ eingefügt:  

 
aa) „Fächer aus dem Bereich Wirt-
schaftswissenschaften mit 5 ECTS“ 
 
bb) „Fächer aus dem Wahlmodul ‚Ver-
kehrslogistik‘ mit 5 ECTS“ 
 
cc) „Fächer aus dem Wahlmodul ‚In-
nerbetriebliche Logistik‘ mit 5 ECTS“. 

 
e) Unterhalb der Tabelle „Wahlpflichtfä-

cher Katalog 3“ wird folgende Fußnote 
als Legende beschrieben: 
 
„*) Nur anbietbar, wenn die Ressourcen 
hierfür vorhanden sind und sich eine 
größere Teilnehmergruppe aus M für 
das Fach entschließt“. 

 
 

Artikel 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit dem 1. September 2012 
in Kraft.  
 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausge-
fertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 17. September 2012 
 
Fachhochschule Lübeck 
 
Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Ulf J. Timm 
Dekan 


